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ÚVOD

V průběhu své pedagogické praxe jsem se v jedné mateřské škole setkala s dítětem

v epileptickém záchvatu. Paní učitelka si počínala velmi odborně a také působila velice

klidným dojmem. Děti ale byly zaskočené, na některých byl patrný strach a překvapenost.

Nechápaly, co se děje. Tento zážitek byl jedním z impulzů při volbě tématu mé bakalářské

práce. Zajímaly mě také příčiny vzniku epilepsie, její projevy, možnosti léčby a pomoci

postiženému při akutním záchvatu.

Již dříve v roce 2013 proběhly na toto téma vzdělávací intervence prostřednictvím

dramatu, čteného příběhu i DVD. Myslím, že osvěta pro předškolní děti v mateřské škole

v problematice epilepsie je velmi důležitá. Poučené děti nebudou konkrétní situací

zaskočené, budou umět i chtít nemocnému kamarádovi pomoci. Budou si vědět více rady

i v jiných případech, kdy dojde ke zranění nebo ohrožení života jakékoli jiné osoby.

ÚVOD DO PROBLEMATIKY EPILEPSIE

5

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY EPILEPSIE

1.1 EPILEPSIE

„Epilepsie je chronické onemocnění mozku projevující se opakovanými

nevyprovokovanými epileptickými záchvaty.“ (Stehlíková a Modrá, 2017) Epilepsie

není psychické onemocnění, ale je to tělesné onemocnění, které je jedním

z nejčastějších neurologických onemocnění, jež postihuje až 1% populace (v České

republice až 100 000 osob) (Kršek, 2012). Hartl (2004) definuje epilepsie jako

záchvatovité onemocnění, charakterizováno křečemi, záchvaty bezvědomí a někdy i

psychickými změnami osobnosti. Epileptické záchvaty se mohou objevit v kterékoli

etapě života, ale výskyt epilepsie je nejčastější v raném dětství a v adolescenci. Méně

výrazný vrchol jejího výskytu se objevuje ve stáří. Epilepsie je ve většině případů

léčitelná (léčba pomocí antiepileptik) a k operativní léčbě se přistupuje, pokud léky

nezabírají (tzv. farmakorezistentní epilepsie) a jsou splněny další podmínky nutné pro

realizaci epileptochirurgického zákroku. U části pacientů jde o věkově vázané

onemocnění, které v určitém věku začíná a později může samo od sebe odeznít.

V ostatních případech záchvaty přetrvávají celý život (Kršek, 2012).

1.2 ETIOLOGIE – PŘÍČINY EPILEPSIE A JEJÍ TYPY

Typů epilepsie je mnoho a každá z nich má jiný průběh, příčiny, prognózu i způsob

léčby. Správná klasifikace epileptického záchvatu a epilepsie, včetně určení

etiologie, má zásadní vliv na léčbu i prognózu. V roce 2017 převzal Výbor České ligy

proti epilepsii mezinárodní klasifikaci epilepsií, která je založena na příznacích a

chování pacientů v jejich průběhu (Marusič a kol., 2017).

Jakmile se u pacienta objeví první epileptický záchvat nebo je stanovena diagnóza

epilepsie, měla by být stanovena etiologie. K tomu je potřeba provést počítačovou

tomografii nebo magnetickou rezonanci mozku, která zobrazí příčinu epilepsie.

Strukturální příčinou záchvatů může být anatomická odchylka mozkové tkáně,

která může být poškozena při porodu (perinatální), může mít vrozenou vývojovou

vadu, nádor, poškozena následkem úrazu nebo může být poškozena při cévním či

degenerativním onemocnění atd. Mezi prvním projevem epileptického záchvatu a
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vznikem mozkového poškození může uplynout několik měsíců, dokonce i let

(Marusič a kol., 2017).

Genetickou dispozici k záchvatům nemůžeme v běžném vnímaní tohoto slova

chápat jako dědičnou dispozici (z matky nebo z otce na dítě). Lze pouze říci, že se

jedná o dispozice k rozvoji epilepsie. U jednoho rodiče nemocného epilepsií je riziko

této nemoci u dítěte asi 5% a u obou rodičů s epilepsií je riziko 10- 15%. Nelze však

říci, že by bylo možné všechny genetické příčiny současnými diagnostickými

metodami odhalit. U geneticky podmíněných epilepsií se může stát, že se v určitém

věku epilepsie objevují a některé z nich v určitém věku zase zmizí. Toto nazýváme

věkově vázané epilepsie.

Infekční příčinou epilepsie mohou být prodělané záněty mozku, zápaly mozkových

blan (meningitida) nebo záněty postihující mozkovou tkáň (encefalitida).

Metabolická příčina je přímým důsledkem nějakého dědičného metabolického

onemocnění, u kterého jsou jedním z hlavních příznaků záchvaty.

Autoimunitní příčiny jsou záněty, které nejsou vyvolané bakteriemi nebo viry, ale

způsobil si je imunitní systém sám proti vlastnímu organismu. Mezi tato

onemocnění patří limbická encefalitida (imunitní onemocnění mozku projevující

poruchou paměti a epileptickými záchvaty) nebo Rasmussenova encefalitida

(trvalé poškození mozku - postihující děti mladší 15 let).

Neznámá etiologie je označení situace, kdy přes veškerá dostupná provedená

vyšetření není možné příčinu epilepsie určit. Přesto pacient s neznámou příčinou je

léčen stejným způsobem jako pacient s rozpoznanou příčinou epilepsie (Stehlíková a

Modrá, 2017).

Typy epilepsie řadíme do čtyř kategorií. K dlouhodobě užívaným kategoriím

generalizované a fokální epilepsie přibyly kategorie kombinovaná epilepsie

(generalizovaná a fokální) a epilepsie neznámého typu. Pacienti s generalizovanou

epilepsií mívají více typu záchvatů, pacienti s fokální epilepsií mívají záchvaty

postihující celou jednu hemisféru a u epilepsie neznámého typu lékaři nejsou
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schopni určit, zda se jedná o generalizovaný nebo fokální typ epilepsie (Komárek,

2002).

1.3 VĚKOVĚ VÁZANÉ EPILEPTICKÉ SYNDROMY

U dětí vzniká epilepsie častěji než u dospělých osob. Do 5 let věku se u některých

dětí projeví určitá forma epileptického záchvatu nebo záchvat připomínající či

imitující epilepsii (tzv. neepileptické záchvaty). Rozdíl mezi záchvaty dětského a

dospělého věku je, že u dětí jsou časté idiopatické věkově vázané syndromy

s příznivou prognózou, narozdíl od dospělých a seniorů se převážně jedná o

sekundární symptomatické epilepsie. Pokud neurolog po podrobné anamnéze a

vyšetření prokáže výskyt epilepsie, tak se snaží onemocnění zařadit do určitého

epileptického syndromu, který má čtyři základní znaky: typ záchvatů, nález na EEG,

věkové období výskytu a prognóza. V současnosti se můžeme setkat s více než třiceti

epileptickými syndromy, které se od sebe liší nálezem na EEG a rozdílnou prognózou.

Mezi věkově vázané epileptické syndromy, které jsou od narození do třech měsíců,

patří např. benigní idiopatické novorozenecké záchvaty, které se dále dělí na benigní

idiopatické novorozenecké křeče (4. až 6. den po narození) a na benigní familiární

novorozenecké křeče (2. až 3. den po narození). Westův syndrom patří mezi těžší

epileptické syndromy patřící do věku od 4 měsíců do 1 roku. U dětí se projevuje

určitým druhem křečí, které se nazývají infantilní spasmy. Ty se projevují jako

bleskové křeče nebo opakované, krátké svalové záškuby patrné na šíji, trupu nebo se

nenápadně projevují stáčením očí, kýváním hlavy nebo drobnými pohyby končetin.

Často dochází k opoždění vývoje a je nutná dlouhodobá hospitalizace. K ještě

závažnějším patří Lennoxův-Gastautův syndrom, který se vyskytuje především u

předškolních dětí a projevuje se různými typy záchvatů (tonicko-klonické, absence,

myoklonií, atonické a fokální). I zde je nutná dlouhodobá hospitalizace a léčba bývá

náročná. Kolem 4. až 8. roku se objevuje Landau-Kleffnerův syndrom, který se

vyskytuje velmi vzácně. Objevují se sice epileptické záchvaty, které nejsou příliš časté,

ale hlavním znakem je porucha verbální komunikace, kdy se postupně rozpadá řeč

dítěte, jež se stává neklidným až agresivním. U febrilních křečí nejde o diagnózu

epilepsie, pokud jsou záchvaty vyprovokované horečnatým onemocněním. Febrilní
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křeče se vyskytují od 6 měsíců do 5 let věku a v tomto období jsme opatrní na

onemocnění doprovázené horečkou. Podávání léků na snížení teploty nemusí vzniku


[…]


„Ano i v tvém“ odpovídá Sofie. „ Ale já dostávám záchvaty, které jsou mnohem horší,

chvěju se, třesu se a slintám jako drak, zmodrám, zežloutnu“ říká Viktor. „ Je to pravda?“

diví se Karel. „ Ne tak docela“ odpovídá Sofie a začíná Karlovi vysvětlovat, co má dělat:

„Když má křeče, musíš ho přetočit na bok“ „A proč?“ ptá se zmatený Karel „Jinak bych

umřel“ skáče opět Viktor do řeči sestře. „ Buď ticho Viktore!“ okřikne ho Sofie. "Tobě taky

v hlavě běhá elektrický proud?" zajímá se Karel.. "Ano, no a když máš záchvat elektřina

zdivočí. Jako při bouřce" vysvětluje Sofie průběh epileptického záchvatu Karlovi. "

Viktore, nezlob, za chvilku dostaneš taky záchvat!" " Je to spavá nemoc?" zajímá se Karel "

Ne, ale byla jednou v bezvědomí" odpovídá Viktor. Karla to zajímá čím dál tím víc a dává

další otázky: " Jak se taková nemoc dostane?" "To nikdo neví" " A ty nemáš křeče jako

Viktor?" "Ne nemám, epileptických záchvatů je hodně druhů." " A jak poznáš, že má

epilepsii?" " Zjistí to v nemocnici, tak to bylo i v mém případě. Připojili mi drátky, aby

změřili elektrický proud v mé hlavě. Nebolí to. Drátky přilepí polštářky, jako je náplast, ty

drátky jsou napojeny na měřící přístroj, když je elektrický proud normální, maluje to

pravidelné vlnky." "No to je chytré" říká Karel a dál napnutě čeká, co se dozví. " A když

jsem dostala záchvat, vlnky zdivočely a změnily se ve velké nepravidelné ostré hroty. Tak

se v nemocnici zjistilo, že mám epilepsii." Karel nad tím chvíli přemýšlí a zajímá se o

nemoc dál: " A co děláš, když máš tu epilepsii?" "Používám léky, ty musíš brát, abys

nedostal záchvat. Viktor je musí brát 2x denně a já jednou. Když užíváš léky, záchvat

někdy zmizí." "Vyšetření krve je horší."zapojí se do hovoru Viktor "Ale kdepak" " Je, je a

je a je to horší." "Ale nebolí to"odpovídá mu Sofie a pokračuje: "Napřed ti to očistí,
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takovým polštářkem s bílou vodičkou, ani nebudeš nic vědět. Pak tě píchnou tenkou

jehličkou a objeví se kapka krve, tím ti změří, jestli máš dostatek léků." " Jednou jsem to u

doktora taky zažil, nic to není, jen malé píchnutí" říká Karel a ukazuje na ruku, kam ho

doktor píchal. "Nůž v břiše je horší, než vidět kapku krve" pokračuje Karel. " Jednou jsem

to viděl, ve filmu, měli tam ninjovské meče." reaguje na Karlovi řeči Viktor, bere do ruky

klacek a rozbíhá se na Karla, při tom volá: " Braň se, braň se." "Nech toho" okřikuje

Viktora Sofie, "už jsem unavená z těch tvých řečí a mám dost toho vašeho dobrodružství.

Pojďte, rozděláme oheň, zkuste najít nějaké suché větvičky a já je jdu hledat také". Kluci

zahazují své "meče" a rozbíhají se do lesíka hledat dřevo. Karel nosí polínka na ohniště a

za chvíli začíná volat na Viktora, ten se ale neozývá. Najednou Karel spatří Viktora, jak se

zmítá v křečích a v obličeji se mu mění barvy. " Viktore, Viktore!!" volá Karel, ale Viktor

nereaguje, proto se rychle rozbíhá pro Sofii. " Viktor má křeče. Sofie, So..."Karel to

nestihne ani doříct, když v tom spatří Sofii, jak má také epileptický záchvat. Vůbec

nereaguje a "houpe" se sem a tam. "Musím něco udělat" říká si nahlas Karel a snaží se

nepanikařit. Běží k Viktorovi a vzpomíná, co mu Sofie říkala, že má udělat. Otočí Viktora

na bok, když v tom slyší Sofii, jak na ně volá, Karelovi si uleví a volá na ní, že Viktor má

záchvat, ať jde na ním. "Otočil jsem ho na bok, udělal jsem to dobře? A neumře?"

strachuje se Karel. "Ano, udělals to dobře a neboj, neumře, brzy to přejde." "Proč musí

ležet zrovna na boku?" zajímá se Karel. " Aby se neudusil...udělals to dobře" chválí ho

Sofie. "Nebylo to tak hrozné, jak to Viktor popisoval" říká s velikou úlevou Karel "Bolí ty

křeče?" "Neee nic necítíš, jen jsi unavený" odpovídá Sofie. Mezitím se Viktor probral ze

záchvatu, usmívá se a ptá se Karla, jestli se bál. " Ne, nebál jsem se" "Ani trochu?" divý se

Viktor. " Ne, ani trošičku" vrtí hlavou Karel. " Sofie, chroptěl jsem?" " Ne, nebylo to tak

strašné, jak jsi říkal" odpovídá mu Karel. V tom Sofie nadšeně vykřikne: " Jééééé, slyším

motorový člun". "Nakonec přišla pomoc, přijeli dva hodní pánové, protože našli náš člun a

také uviděli naše záchranné vesty pověšené na stromech. A já jsem dostal zpět svůj

oblíbený háček. Při cestě domů objal Karel Viktora a říká mu "Teď když dostaneš záchvat

ve škole nebo na hřišti, tak už vím, jak ti pomoct." " Ale to se nestane, protože užívám své

léky" " Ale když si je nevezmeš nebo zapomeneš, tak už vím, jak ti pomoci."
