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Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Studentka Kateřina Tremlová předložila kvalifikační práci zabývající se problematikou

edukačních intervencí souvisejících s epilepsií v mateřských školách. Autorka tak navazuje na
výzkumy v oblasti vzdělávacích intervencí, které byly realizovány v roce 2017 studentkou
Veronikou Weberovou a následně v roce 2018 Michaelou Benešovou.

Autorka využívá klasického členění na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce je
zpracována pečlivě s využitím relevantních zdrojů. Oceňuji autorčinu snahu proniknout do nové
klasifikace epileptických záchvatů z roku 2017 a rovněž zpracování významu pohádek pro
předškolní děti. Teoretická část práce tak tvoří silná teoretická východiska pro praktickou část.

Praktická část práce je z metodologického pohledu zcela v pořádku, autorka představuje
zajímavý výzkumný design, který nasytila velkým počtem respondentů (n=91). Samotná realizace
praktické části práce kladla vysoké nároky na autorčino osobní nasazení včetně časové náročnosti,
kterou vyžadoval sběr dat skrze standardizované rozhovory a to včetně retestů. Autorka využívá
sofistikovaných statistických metod, včetně srovnávání svých dat s daty Michaely Benešové, která
realizovala vzdělávací intervence v mateřských školách využívající hru Action Zone. cenné je
rovněž srovnání dat s výsledky V. Weberové využívající intervenci prostřednictvím čteného příběhu
a to na nižším stupni základních škol.
Je potřeba zdůraznit, že se bezesporu jedná o velmi nadstandardní práci, která byla zpracována ve
studijním programu Učitelství pro mateřské školy a zaslouží si být publikována. Vzhledem
k absenci zahraniční literatury věnující se problematice vzdělávacích intervencí se jeví diskuze
poněkud skromnější.

Kvalifikační práce je psána srozumitelně, bez pravopisných chyb a přináší bezesporu nové
poznatky, které lze využít při realizaci edukačních intervencí v souvislosti s epilepsií v mateřských
školách, což dokládá i navržená zkrácená verze vzdělávacího příběhu.

Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji
doporučuji k ústní obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1) Setkala se autorka v průběhu sběru dat s nějakými komplikacemi? Jakým způsobem byly

ošetřeny informované souhlasy se zapojením dětí do studie?
2) V závěru práce postrádám doporučení pro další výzkum, mohla by autorka alespoň stručně

v rámci obhajoby tato doporučení nastínit?
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